are not only inseparable, but which stand also in the same relation to one another, as cause and effect.¹ The Catholic Church, as she maintains that the genuine Christian possesses in Christ an inward righteousness proper to himself, and deeply rooted in his being, cannot do other than teach that salvation is to be derived from this source. A heavenly seed having been sown in the soul of the just, it must bear its fruits for heaven.²

¹ St Thomas Aquinas has expressed himself admirably on this matter. He says (loc. cit. quest. cxiv, art. 1) that the notion of merit is founded on the notion of justice, in the Hellenic and Roman sense of the word. But absolute justice, strictly speaking, exists only between absolute equals. To give back *of our own* as much as we have received, or will receive, is to give according to merit, and to act justly, which absolutely presupposes the equality of both parties. In this sense there can be no question of merit before God; for we should be obliged to offer to God what is our own, not what we have received from him, whereupon he would repay us with as much of his own. Hence, when in Holy Writ so much is said of a reward, which the good receive in the next life; or when it is said there will be a remuneration, according to works, it is only a conditional merit and a conditional justice which is meant. He says: 'Manifestum est autem, quod inter Deum et hominem est maxima inequalitas, in infinitum enim distant; totum, quod est hominis bonum, est a Deo, unde non potest hominis a Deo esse justitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam, in quantum scilicet uterque operatur secundum modum suum. Modus autem et mensura humane virtutis homini est a Deo, et ideo meritum homini apud Deum esse non potest, nisi secundum præsuppositionem divine ordinationis; ita scilicet ut id homo consequatur a Deo, per suam operationem, quasi mercedem, ad quod Deus ei virtutem operandi deputavit. Sicut etiam res naturales hoc consequuntur per proprios motus et operationes, ad quod a Deo sunt ordinatæ, differenter tamen, quia creatura rationalis se ipsam movet ad agendum per liberum arbitrium. Unde sua actio habet rationem meriti; quod non est in aliis creaturis.'

² St Thomas in answer to the questions, whether eternal life can be obtained without grace? and whether with grace, we become *worthy* of the same? says as follows: (Q. cxiv, art. ii) 'Non potest homo mereri absque gratia vitam æternam per *puræ* naturalia, quia scilicet meritum hominis dependet ex præordinatione divina. Actus autem, cupiscumque rei non ordinatur divinitus ad aliquid excedens proportionem virtutis, que est principium actus: hoc enim est ex institutione divine providentiæ, ut nihil agat ultra suam virtutem. Vita autem æterna est quoddam bonum excedens proportionem naturæ creatæ: quia etiam excedit cognitionem et desiderium eius, secundum illud 1. ad Cor. 2: nec oculus vidit, etc. Et inde est, quod nulla natura creatæ est sufficiens principium actus meritum, vite æternæ, nisi superaddatur aliquid supernaturale donum, quod gratia dicitur. Si vero loquamur de homine sub peccato existente, additur cum hoc secunda ratio propter impedimentum peccati,' etc. Art. iii: 'Si loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritum vite æternæ ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti, moventis nos in vitam æternam, secundum illud Joann. iv, nec in eo loquens aperit scientis in vitam æternam, etc. . . . Gratia Spiritus Sancti, quam in præsentem habe-